ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MEDICILÂNDIA

“CAPITAL NACIONAL DO CACAU”

CNPJ: 14.136.212/0001-05

TRAV. CASSANDRO SILVÉRIO S/Nº, esquina com a Rua Tabajara, centro – CEP: 68145-000 –  FONE/FAX: (0**93) 3 531-1163. E-mail:

cmm.cmm@hotmail.com; site www.medicilandia.pa.leg.br

REQUERIMENTO Nº 109/2019.

O Vereador Cleder Barth PTB, no uso de suas atribuições

que lhes são conferidas por Lei;

REQUER:

A Sua Excelência, o Senhor Presidente da Câmara Municipal

de Medicilândia/PA, considerando as formalidades regimentais

contidas no artigo 171, inciso I – Dependendo de Deliberação

Imediata do Plenário, sem discussão, e a Lei Orgânica Municipal,

que oficialize a CELPA – Centrais Elétrica do Estado do Pará,

Escritório Local de Altamira/PA, requerendo providências,

objetivando efetuar a remoção da rede de energia elétrica que passa

por cima de uma residência e de um curral, localizada na vicinal

sul do km 90, zona rural do município de Medicilândia/PA.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, aos 08 dias do mês

de agosto do Ano de 2019.

Cleder Cleiton Barth

Vereador PTB

Jari Ednei Teixeira   Fredson A. Lopes   Ivani de Souza Ritter

Vereador PDT         Vereador PSDB            Vereadora PT

JUSTIFICATIVA:

A situação apresentada causa constante insegurança a

família residente na supra localização, podendo a qualquer momento

causar acidente de grave proporção, pois a rede de alta tensão fica

a poucos metros acima do telhado da residência e também do curral

que aloja dezenas de animais (gado), portanto a necessidade de

remoção da mesma para o outro lado da estrada.

Em anexo, fotos com registro dos fatos apresentados e a

conta contrato da propriedade.

mailto:cmm.cmm@hotmail.com
http://www.medicilandia.pa.leg.br/